(57. Votum emissum cum intuitu ad certum tempus, seu ob specialem devotionem talis temporis debet omnino adimpleri tali tempore, et si eo tempore non adimpleatur, quamvis peccet graviter, vel leviter pro ratione materiæ, obligatio tamen voti prorsus extinguitur, ita ut vovens non teneatur amplius illud adimplere; *Communis*. Et ratio est, quia tale tempus censetur præfixum

et determinatum ad finiendam obligationem dicti voti. Cum enim dictum votum per modum unius copulatiæ comprehendat et rem promissam, et hanc circumstantiam temporis velut intrinsecam voto, transacto illo tempore, tota obligatio cessat, ex quo non sit amplius possibile votum adimpleri cum illa circumstantia dicti temporis jam transacti, quia impossibile nulla est obligatio; l. *Impossibile* 185, ff. *De regul. juris*, et cap. *Nemo potest* 6, De regul. juris, in 6, ibi: « Nemo potest ad impossibile obligari. » Hinc qui vovit jejunare die Veneris, ob specialem devotionem passionis Christi; audire sacrum die Sabbati, ob devotionem B. M. Virginis; jejunare vigiliam, et festare diem sancti Rocchi, seu sancti Sebastiani ob patrocinium contra pestem, etc., transacto tali tempore, cum, aut sine culpa, cessat omnino obligatio, cum in supradictis tempus, et dies censeatur determinari ad finiendam obligationem, ita ut si eo die negligatur, altero die suppleri, nec debeat, ne possit.

(58. Si tempus votum adimplendi determinatum sit non intuitu ad ipsum, nec ob specialem devotionem talis temporis, sed solum ratione ipsius voti adimplendi, tunc censetur præfixum solum ad non differendam obligationem, at non ad ipsam finiendam, sicque eo tempore cum, vel sine culpa, elapso absque impletionem voti, adhuc manet obligatio illud adimplendi: *Communis*. Et ratio est, quia in tali casu res voto promissa, et circumstantia temporis non voventur per modum unius, et copulatiæ, uti in antecedenti numero, sed per modum duorum, et sunt virtualiter quasi duo vota, nempe de tali re faciendâ, et de tali tempore faciendâ, adeoque, quamvis transacto tempore, impossibile sit servare eam circumstantiam temporis, adhuc tamen remanet obligatio rei promissæ principalis, cum possibile adhuc sit juxta naturam dicti voti illam adimplere. Et colligitur clare ex l. *Celsus* 23, ff. *De receptis arbitris*, ubi habetur: « Jussum dare pecuniam certo tempore, duo præcepta habere, unum dandi, et alterum eo certo tempore; ac proinde transgressorem posterioris adhuc teneri ad prius. » Hinc qui vovit ingredi religionem intra annum, visitare proximum sanctuarium intra mensem, confiteri intra hebdomadam, etc., elapso cum, vel sine culpa, illo termino, adhuc remanet obligatus ad votum adimplendum, cum non fuerit determinatum dictum tempus ad finiendam obligationem, sed solum ad præscribendum terminum, ultra quem non differatur talis obligatio.

(59. Qui vovit aliquid facturum certo tempore, v. g., jejunare bis hebdomada sequenti, licet postea prævideat dictum votum non posse ob aliquod impedimentum implere tali determinata hebdomada, non tenetur prævenire, quia obligatio est affixa tempori, quod necdum est inceptum: si autem jam inceptum sit tempus obligationis, nempe dicta hebdomada, et prævideat in fine fore impedimentum ad jejunandum, tenetur

prævenire, quia jam est in tempore obligationis, sicut qui die festo prævidet circa meridiem fore impedimentum ad audiendum sacrum, tenetur mane prævenire. Ita Suarez, lib. iv, cap. 10, n. 7; Layman, *loc. cit.*, cap. 3, n. 5; Tamburin., *loc. cit.*, cap. 12, § 3, n. 2 et 3; Felix Potest., tom. 1, part. II, n. 1847; La Croix, lib. VIII, part. II, num. 444, cum Sanchez, Bonac. et aliis ibi citatis, et alii.

(60. Votum sine temporis determinatione aut præfixione emissum adimpleri debet cum primum commode potest, *Communis* cum S. Thoma, 2-2, qu. 88, art. 3 ad 3, et qu. ult., art. 3, et desumitur clare ex cap. XXIII *Deuter.*, ibi: *Cum votum voveris Domino, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus: et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum*; et ex leg. *Promissor*, § 1, ff. *De constituta pecunia*, ibi: « Si sine die constituas... confestim agi tecum poterit, si statim, ut constituisti, non solvas. » (61. Ly autem cum primum, seu statim non est intelligendum physice, sed moraliter, nempe data temporis opportunitate, et occasione juxta prudentis arbitrium, arg. cit. l. *Promissor*, § 1, juncta Glossa, *ibid.*, ff. *De constituta pecunia*, l. *Ratum*, ff. *De solution.*, l. *Continuus*, § *Cum ita*, ff. *De verb. oblig.*

(62. Causa sufficiens differendi adimpletionem voti sine certo præfixo tempore facti, est, si adsit spes ut votum postea commodius, utilius, et maxime devotius impleatur, seu ad id concurrat publica necessitas, aut utilitas. *Communis*. Hinc qui vovit ingredi religionem, licite expectare potest donec ætate, et viribus corporis provector ad ordinis asperitates, et labores perferendos sit aptior, aut donec necessariis scientiis imbuatur. Qui vovit eleemosynam notabilem dare pauperibus, expectare potest tempus majoris necessitatis. Qui vovit peregrinationem ad aliquod sanctuarium, expectare potest usque dum festum aliquod incidat, aut opportuna occasio se offerat; et sic de similibus, in quibus omnibus concurrente publica necessitate, aut utilitate, licite, ipsa durante, differtur voti adimpletio, arg. c. *Non est* 5, De voto et voti redemptione, ibi: « Non est voti dicendus transgressor, qui quod vovit auctoritate Sedis Apostolicæ (legitima ex causa) distulit adimplere. »

(63. Habita opportunitate omnimoda adimplendi talia vota sine certo præfixo tempore facta, ulterius absque rationabili causa scienter differre semper est peccatum. *Communis*, per cit. text. *Deuter.* XXIII, ibi: *Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum*. (64. Quandoquidem autem sit peccatum mortale, vel veniale? Incertum est apud doctores, qui tamen satis communiter concludunt culpabilem et irrationabilem dilationem adimpletionis votorum perpetuorum, ut ingrediendi religionem, sacros ordines suscipiendi, perpetuo jejunandi, etc., citius ad peccatum mortale pertingere, quam dilationem votorum solummodo temporalium, ut dandi certam eleemosynam, peragendi

aliquod jejunium, assumendi aliquam peregrinationem, etc. Et ratio est, quia vota temporalia dilatione non minuuntur, sed quocumque tempore præstantur, semper integre præstantur, semper enim integre præstat promissa eleemosyna, promissum jejunium, promissa peregrinatio. E contra vero vota perpetua dilatione minuuntur, quia cum vovens vi voti religionis, sacrorum Ordinum, et jejunii perpetui obligetur Deo servire usque ad mortem in religione, sacris Ordinibus, et jejunio, quantum differt votum, tantum detrahit de tempore serviendi, et jejunandi, et consequenter de voto.

(65. Unde in votis perpetuis attendenda est ætas vovens. Si enim vovens, v. g. religionem sit ætatis 15, vel 16 annorum, dilatio ingressus sine rationabili causa ad tres, vel quatuor annos, non erit culpa mortalis, si absit periculum deficiendi a voto. Si autem sit ætatis 25 vel 30 annorum, talis dilatio ad tres, vel quatuor annos erit culpa mortalis. Imo si excederet annum 40, erit mortalis dilatio ingressus sine rationabili causa, et habita omnimoda opportunitate, etiamsi fiat solum ultra sex menses: Tamburin., lib. III *Decalog.*, cap. 12, § 3, n. 10; Sporer, *loc. cit.*, n. 116 et 117, cum aliis ibi citatis, La Croix, lib. III, part. I, n. 446; ubi cum Castropal. insuper dicit probabiliter universaliter fore mortale, si sine causa differatur votum religionis ad sex menses. Et ratio nostræ conclusionis est, quia tres, vel quatuor anni si demantur a servitio totius vitæ ab adolescentia usque ad senectutem, sunt parva materia, non sic autem si demantur ab ætate perfecta, et virili, v. g., triginta circiter annorum: tunc enim tres, vel quatuor anni sunt materia notabilis, et sufficiens ad mortale peccatum, uti etiam sunt sex menses in excedente annum quadragesimum.

(66. Votis autem temporalibus, quæ dilatione non minuuntur, dilatio etiam per longa tempora non erit mortalis, nisi eousque scienter, et sponte eorum adimpletio differatur, ut prævideatur impedimentum perpetuum illa adimplendi, v. g., senectus, periculum oblivionis, vel omissionis omnimodæ: Tamburin., *loc. cit.*, n. 10, cum S. Antonino apud Sanchez, lib. III *in Decalog.*, cap. 14, n. 21; Sporer, *loc. cit.*, n. 116, cum aliis ibi citatis, et alii plures. Et ratio est, quia nemo, cum dat totum, quod promisit, et nullum damnum ex mora creditori, vel promissario facit, condemnandus est de gravi culpa, sed solum de levi negligentia. In prædictis autem votis ut supra expressis post quamcunque dilationem, secluso periculo oblivionis, aut omissionis, adhuc vovens dat totum, quod promisit, neque ex illa dilatione, seu mora ullum damnum facit Deo, cum sit dispar ratio de creditore humano, cui semper fere officit dilatio longa debiti, adeoque dilatio adimpletionis votorum temporalium in sensu conclusionis non erit culpa gravis, sed levis. Imo neque esset culpa levis, si adesset rationabilis causa sic differendi.